RELATÓRIO ECLESIÁSTICO

DO DISTRITO DE CATAGUASES

BIÊNIO 2023/2024

À Vossa Excelência Reverendíssima, Bispo Gilberto Geraldo da Silva

Superintendente Regional na 2ª Região Eclesiástica da Igreja Metodista Wesleyana

Ilustríssimos e mui dignos Conciliares,

Que a graça e a paz do nosso Senhor Jesus Cristo estejam com todos vós!

1) INTRODUÇÃO

“Jesus repetiu a pergunta: Simão, filho de João, você me ama? Sim, Senhor, disse
Pedro. O senhor sabe que eu o amo. Então cuide de minhas ovelhas, disse Jesus.”
João 21:16

Quero expressar, antes de tudo, minha profunda gratidão ao meu Deus, meu Rei e Salvador

pela graça concedida e oportunidade de servi-lo através de sua Igreja. Desejo ser encontrado fiel

na sua presença e zeloso em sua obra. Tudo o que faço é uma tentativa de glorificá-lo mesmo

diante de minhas limitações e falhas. E tenho vivido ao longo dos anos algo maravilhoso em meio

ao povo de Deus. Ouço suas dores, vejo suas lágrimas e compartilho suas vitórias. Não poderia ter

escolhido algo melhor para fazer com meus dias e agradeço ao Senhor por ter me chamado e me

vocacionado para o ministério. Soli Deo Gloria.

Exalto ao Senhor pela vida do meu Bispo Gilberto Silva. Sua liderança, sua amizade, seus

conselhos e seu exemplo me são inspiradores. Obrigado por ter aberto as portas da segunda região

para mim e minha família. Espero honrar esta confiança.

Também agradeço ao meu Deus pelos membros do Conselho Ministerial Regional pela

amizade, cumplicidade, lealdade e respeito que tenho experimentado em vosso meio.

Bendigo o nome do Senhor pela vida da minha esposa e filhas, meu porto seguro, meu lar,

meu lugar de aconchego. Sem vocês nada disso teríamos vivido.

RELATÓRIO ECLESIÁSTICO DISTRITAL – BIÊNIO 2023/2024
Wesleyana na 2ª Região

Secretaria Regional de Administração

2

2) APRESENTAÇÃO DO DISTRITO

a) Superintendente Distrital Reverendo Luiz Henrique Elizeu do Prado

b) Igreja Sede do Distrito

Foto da Fachada Igreja

 O Distrito tem a sua sede localizada à Rua Antero Ribeiro, 380 – Popular, Cataguases -

MG, sendo composto por diversas igrejas que abaixo quantificamos e qualificamos para uma melhor

compreensão de como Deus tem trabalhado no distrito nesse biênio de 2023/2024.

c) Dados do Distrito

TOTAL QUANTIDADE

De Pastores 19

De Missionárias 00

De Aspirantes 01

De Igrejas 14

De Congregações 12

De Membros no Distrito 2771

De GCEUs no Distrito 175

Média mensal do Valor Arrecadado no biênio R$ 298.282,84

RELATÓRIO ECLESIÁSTICO DISTRITAL – BIÊNIO 2023/2024
Wesleyana na 2ª Região

Secretaria Regional de Administração

3

3) EQUIPE PASTORAL E IGREJAS DO DISTRITO

Pastor: Luiz Henrique Elizeu do Prado

Igreja: 1ª IMW de Cataguases Total de Membros: 940

Pastor: Rômulo Vieira dos Santos

Igreja: 1ª IMW de Astolfo Dutra Total de Membros: 315

Pastor: Alexandre José Oliveira Araújo

Igreja: 2ª IMW de Cataguases – Vila Minalda Total de Membros: 300

RELATÓRIO ECLESIÁSTICO DISTRITAL – BIÊNIO 2023/2024
Wesleyana na 2ª Região

Secretaria Regional de Administração

4

Pastor: Alex Bigogno de Paula

Igreja: IMW Leopoldina Total de Membros: 120

Pastor: Saulo Ribeiro

Igreja: IMW Ubá Total de Membros: 116

Pastor: Ernane de Oliveira Martins

Igreja: IMW Piraúba Total de Membros: 51

RELATÓRIO ECLESIÁSTICO DISTRITAL – BIÊNIO 2023/2024
Wesleyana na 2ª Região

Secretaria Regional de Administração

5

Pastor: Márcio Baêsso

Igreja: IMW São Geraldo Total de Membros: 123

Pastor: Frâncel dos Santos Marzork de Freitas

Igreja: 2ª IMW de Visconde do Rio Branco Total de Membros: 85

Pastor: Gerley Lopes da Silva

Igreja: IMW Valão de Guiricema Total de Membros: 113

RELATÓRIO ECLESIÁSTICO DISTRITAL – BIÊNIO 2023/2024
Wesleyana na 2ª Região

Secretaria Regional de Administração

6

Pastor: Romário Lauriano Medeiros

Igreja: 2ª IMW em Astolfo Dutra Total de Membros: 147

Pastor: Celso Serva e Marques

Igreja: 1ª IMW em Visconde do Rio Branco Total de Membros: 216

Pastor: Carlos Andrade

Igreja: IMW Guidoval Total de Membros: 59

RELATÓRIO ECLESIÁSTICO DISTRITAL – BIÊNIO 2023/2024
Wesleyana na 2ª Região

Secretaria Regional de Administração

7

Pastor: Tadeu Vinicius  Santos de Oliveira

Igreja: IMW Além Paraíba Total de Membros: 50

Pastor: José Claudio Flôres

Igreja: IMW Guiricema Total de Membros: 129

RELATÓRIO ECLESIÁSTICO DISTRITAL – BIÊNIO 2023/2024
Wesleyana na 2ª Região

Secretaria Regional de Administração

8

4) DESTAQUES NO DISTRITO

O Distrito de Cataguases está situado na Zona da Mata Mineira e é composto por 14 Igrejas,

18 clérigos e 12 congregações. Somos 2771 membros atualizados no IMW Plus.

Fiz um formulário com treze perguntas que nos dão uma visão geral de cada Igreja. Todos os

pastores estão bem, pessoal e familiarmente, graças a Deus. Ressalto os cuidados que o Pr Luciano

Barbosa, psicólogo da região, tem dispensado àqueles que necessitam de auxílio para continuar a

jornada.

Praticamente, noventa por cento das igrejas tem GCEUs e estão formando novos líderes.

Chegamos, como Distrito a marca de 175 GCEUs e se destaca a Igreja Central de Cataguases que

alcançou, pela graça de Deus, 65 GCEUs.

Todos os pastores estão conscientes da visão regional e desejam implantar o trabalho

geracional e buscam alternativas para seus desafios e dificuldades.

Durante o ano, foram realizados a cada dois meses a nossa reunião distrital com os pastores,

esposas, missionárias e aspirantes. Sempre enfatizando a qualidade dos nossos relacionamentos

e uma busca espiritual com os irmãos através da adoração, oração e ministração da Palavra de

Deus.

Destacamos o trabalho da IMW Leopoldina pelo crescimento financeiro e de membros, bem

como o envolvimento com a juventude e Retiro do Coração Abrasado. A 1ª de Astolfo Dutra tem

desenvolvido um trabalho muito forte com GCEUs e colhe os frutos. A 2ª de Astolfo Dutra,

igualmente, muito envolvida com GCEU e, agora, desfruta de um novo templo, pela graça de Deus.

A IMW Vila Minalba cresceu de modo constante neste biênio, tanto financeira como em membros,

bem envolvida com o o Retiro do Coração Abrasado. A IMW Guiricema passa por uma renovação

espiritual e estrutural. Assim como a IMW Além Paraíba. Nossas duas igrejas em Visconde do Rio

Branco, com novos pastores, vivem um momento de renovação e fortalecimento espiritual de seus

membros.

O Distrito tem ao todo 12 congregações e cinco delas em cidades diferentes da igreja mãe. Isto

se torna relevante, quando pensamos em expansão na Zona da Mata Mineira.  Ressaltamos o

ressurgimento da nossa igreja na cidade de Tocantins, sob o pastoreio de José Marcio, a mesma

cresce, batiza e se uniu para reformar toda a estrutura d igreja local.

Por fim, destacamos o crescimento da IMW Central de Cataguases. Neste biênio chegamos a

casa de 940 membros atualizados no IMW Plus. Nossos GCEUs chegaram na casa de 65 unidades

e temos três congregações em franco crescimento. Nossa arrecadação cresceu e fizemos um forte

investimento na melhoria do prédio para atender as demandas locais. Louvamos a Deus, pois neste

biênio agregamos 294 novos membros, batizando mais do que recebemos por transição.

A Deus todo a nossa gratidão, toda nossa adoração e louvor pela sua graça maravilhosa que

nos salvou.

RELATÓRIO ECLESIÁSTICO DISTRITAL – BIÊNIO 2023/2024
Wesleyana na 2ª Região

Secretaria Regional de Administração

9

5) CONCLUSÃO

Concluímos ressaltando nossa total dependência da graça de Deus. Tudo o que foi feito, foi

realizado para a glória do seu Nome. Louvamos ao Senhor pela vida de cada irmão e irmã que se

dedicou na obra e colhe os frutos. E agradecemos ao Senhor pelo privilégio que temos em servi-lo,

servindo o seu povo e aqueles que serão alcançados pelo Senhor.

Sala das Seções, Hotel Gloria Resort & Convention, Caxambu/MG – 08 de janeiro de 2025.

Reverendo Luiz Henrique Elizeu do Prado

Superintendente Distrital